Baytar-nâme’deki şiirlerinden ve manzum mektuptan hareketle Ali Hâdî’nin,
dîvân edebiyatı etkisinde yetişmiş bir şâir olduğunu söylemek mümkündür.
Kasîde incelendiğinde, Hâdî mahlaslı bu şâirin, Fuad Paşa’yı bizzat gördüğü ve
her faaliyetini takip ettiği izlenimi uyanmaktadır. Klasik dönemin son devir
şâirlerinden Keçecizâde İzzet Mola (d. 1200/1786-ö. 1245/1829)’nın oğlu olan
Keçecizâde Fuad Paşa’nın dönemin ünlü devlet adamı, şâir ve münşîsi olduğu
nazar-ı dikkate alındığında sadâret mektupçusu, şâir ve müellif olan Ali Hâdî’nin
hem klasik edebiyatın ünlü kasîde şâiri Nef’î’yi tanzîr etmesi hem de bunu
Keçecizâde’ye mektup olarak bir övgü kasîdesi formunda sunması
anlaşılabilmektedir.

Bu sebeple şâirin ve
eserin tarihî ve edebî bağlamda yerinin tespit edilebilmesi, tam anlamıyla ve
doğru şekilde anlaşılabilmesi bakımından, Fuad Paşa’nın hayatının ve
faaliyetlerinin de gerektiği şekilde detaylandırılmasının uygun olacağı
kanaatindeyiz.

1.2. Keçecizâde Fuad Paşa’nın Hayatı

Tanzîmat dönemine damgasını vuran bir sadrâzam ve devlet adamı olan
Keçecizâde’nin asıl adı Mehmed Fuad’dır.31 1230/1815’te İstanbul’da
doğmuştur.32 Annesi Merzifonlu Kara Mustafa Paşa soyundan Hibetullah
Hanım’dır.33 Babası meşhur bir şâir olan Keçecizâde İzzet Molla’dır.34 Mehmed
Fuad ilmiye tahsilinde Farsça ve Arapça, Mekteb-i Tıbbiyye’de ileri seviyede
Fransızca öğrenmiştir.

Son: “Sāķī-[i] dehr öyle mi śunsun aña kim teşnesi

Eylesün her anda bir feyż ü fütūĥūñ mažharı

Bāḳī mebād ān ki ne-òvāhed beḳā-yı tū.”

2.3. Eser İncelemesi

Hâdî’nin eserinin mensur girişindeki “Nefʽī merḥūmı tanẓīran” ibaresi Hâdî’nin
eserinin aynı zamanda 17. yüzyılın ünlü kasîde ustası Nef’î (d. 980/1572-ö.
Şaban 1044/Ocak 1635)47 merhuma nazîre olduğunu beyan etmektedir. Buna
göre Nef’î Dîvânı incelendiğinde Sultan II. Osman (ö. 1031/1622)’ın
cihatlarının övüldüğü “Kasîde-i Âlü’l-âl der-Târîf-i Cihâd-ı Sultân Osmân”
başlıklı 64 beyitlik “kasîde” “model ya da zemin şiir”dir. “Fâ‘ilâtün / Fâ‘ilâtün
/ Fâ‘ilâtün / Fâ‘ilün” kalıbı ile kaleme alınmış olan manzumede “er” kafiyesi ve
“i” redifi tekrarlanmaktadır.